
 
СОВЕТ 

СТАРОКАРАСУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 
21 февраля 2025 г                                                                                       №  205 
 
 
 

Об   отчете Главы Старокарасукского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области  за 2024 год «О 

реализации Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

 
 

 
  
 Заслушав отчет Главы Старокарасукского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области  за 2024 год «О 
реализации Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Старокарасукского 
сельского поселения  Большереченского муниципального района Омской области   
р е ш и л: 

1. Отчет Главы Старокарасукского сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области  за 2024 год о реализации 
Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» утвердить. 

 
2. Настоящее решение подлежит обнародованию в газете                            

« Старокарасукский муниципальный вестник» и размещению в сети 
Интернет .   

 
 
 
 
Председатель Совета                                     Т.К. Мурашкина 
 
 

 
 

Приложение к Решению Совета 
Старокарасукского сельского  

поселения от  21 февраля 2025 № 205 
 

Отчет о работе Старокарасукского  сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области за 2024 год 

О реализации Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации». 



 
               В пяти населённых пунктах Старокарасукского сельского поселения  
насчитывается 377 домовладений, в которых  проживает 1029 человек.  За 2024 
год  родилось  2 чел, умерло 11, прибыло 4 чел. выбыло -14 чел.    Экономически -
активное население в 2024 г. составило 577  чел. 232 двора занимаются ЛПХ.   
                     На воинском учете состоит 165  человек, В запасе 11 человек: из них 
4 офицера. Воинскому призыву подлежат - 6 человека.  В зоне специальной 
военной операции находятся- 14 человек .   В нашем поселении был организован 
сбор гуманитарной  и финансовой помощи для мобилизованных граждан. В рядах 
волонтёров «серебрянного возраста» немало женщин-пенсионерок, которые 
бескорыстно делают большое доброе дело ради общей Победы. С августа 2023 
года они активно включились в работу по изготовлению маскировочных сетей, 
вязанию шерстяных носков, шитью рукавиц-галиц, сбору гуманитарной помощи 
для участников СВО и военных госпиталей. Ежедневно в будние дни неутомимые 
труженицы спешат в здание Старокарасукской сельской администрации, где им 
выделили помещение. Их заботливыми руками за 2024 год  сплетено 23 
маскировочных сети, связано 166 пары шерстяных носков, сделано 460 сухих 
душей, сшито 30 пар голиц, 50 мужских трусов. Собрано волонтерами и жителями 
села 72300 рублей.На благотворительных акциях ( ДК 9 мая и 3 ноября) собрано 
12300 рублей. Кроме этого собирали продуктовые посылки для своих воинов.( 
Малахов, Сафронов, Артамонов). 
       Будучи на заслуженном отдыхе, невзирая на возраст, они встали в строй 
волонтёрского движения и делятся своим опытом и жизненной энергией с 
подрастающим поколением. Талантливые и активные, они также, как и в 
молодости, находят время участвовать в общественной и культурной жизни села. 

                                                                               
           На территории сельского поселения располагаются: 1- ФАП , 1- библиотека, 
Дом культуры, одна  СОШ, 7 магазинов,  почта, три   Крестьянско- фермерских 
хозяйств- Кузнецова А.Ф. в  котором работает- 11  человек и КФХ Трущенко В.А. - 
25  человек. ИП глава КФХ Кузнецов Андрей Александрович -8 человек. 
 
ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ТОРГОВЛИ И 

СФЕРЫ УСЛУГ. 
 

                 Целью политики в сфере стимулирования малого бизнеса  является 
создание благоприятных условий для развития малого предпринимательства, 
увеличения на его основе налоговых доходов бюджета поселения, повышения 
занятости населения, увеличения объёмов банковского кредитования малого 
бизнеса. За 2024 год  Россельхозбанк выдал -4   кредита жителям нашего 
поселения на сумму 740 000    рублей    ( в 2023г - 1 млн 400 тысяч рублей).  
Немаловажную роль для поселения имеет  полное и качественное 
удовлетворение потребностей социальной сферы и услуг связи.  
               Местное почтовое отделение  обслуживает   123 пенсионера, подписка 
на газеты и журналы в количестве 125 экземпляров, печатной продукции 
реализуется на сумму 45000 (2023г -  40000) рублей, товаров народного 
потребления на сумму 707500 ( 2023- 707436) рублей. Коммунальные платежи от 
населения за 2024 год составили 1 млн.950 тыс.552( 2023-  1 млн. 800 тыс .382) 
рубля.  
 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ ФОРМИРОВАНИЯ. 
 

               На территории Старокарасукского сельского поселения  проживают: 



Молодежи до 30 лет  354 чел . Молодых семей – 135 чел, многодетных  -12 семей 
( 22 детей), неполных семей- 37 , опекаемых семей – 1 (2-ребенка) . 

ОБРАЗОВАНИЕ 
 

           В МБОУ « Старокарасукская СОШ» обучается 79 обучающийся.  
В рамках реализации программ дополнительного образования в 

образовательном учреждении  работают кружки и секции различной 
направленности. Охват обучающихся дополнительным образованием составляет 
100%. В этом году на базе школы открылся центр естественно-научной и 
технологической направленности "Точка роста". Он направлен на формирование 
современных компетенций и навыков у обучающихся, в том числе по предметным 
областям «Технология», «Биология и химия», «Физика».  
         Питанием в школьной столовой охвачено 100 % обучающихся. 18 
обучающихся получают дотацию на питание в размере 10 рублей. Обучающиеся 
1-4 классов – 36 человек питаются бесплатно, за счёт бюджетных средств. 
Стоимость обеда – 20.0 руб. 
          В 2024 году в образовательном учреждении к новому учебному году 
проведен косметический ремонт, в течении года за средства местного бюджета 
были приобретены – столовая мебель (92348,56), кухонный инвентарь (36959,00), 
ростовая мебель (171300,00), спортивное оборудование (30939,00, 97982,00), 
электроплита, мармит (117449,50). 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 
 

       На территории сельского поселения имеется  2 ФАПа- в с. Старокарасук и д. 
Черново которые обслуживаются  Старокарасукскими медицинскими работниками 
по графику. ФАП оснащен всем необходимым медицинским оборудованием. 
Проведена  диспансеризации подростков и школьников, а так же взрослого 
населения. Флюорографическое обследование населения  составляет - 80 %. 
Большую помощь в медицинском обследовании населения оказывают  
высококвалифицированные специалисты МСЧ -10.        Работниками ФАПа 
производится  реализация населению лекарственных средств, так же 
необходимые лекарственные препараты привозятся под заказ 

Ж К Х 
 

          На территории сельского поселения  находится 5 рабочих скважин, 4 
высокочастотника  и 1 водонапорная башня. В эксплуатации 7334 м 
водопроводных сетей. Отпуск  воды осуществляется  организацией ООО 
«Родник», который обслуживает 234 потребителя.  
Тариф за 1 куб.м. утвержден РЭК Омской области и составляет с 01.01.2024 года 
– 35,09 рублей. с 01.07.2024г.- 39,51 руб  
Среднемесячный сбор выручки за 2024г составил 41 тыс. рублей, за год  493604 
руб. 
            Приобретено и установлено 3 глубинных насоса -163 466,20 руб. 

Ремонт водопроводных сетей 28 000,00 руб. (Услуги экскаватора (земляные 
работы для ремонта водопроводной сети) в с. Старокарасук, Болынереченского 
района, Омской области, по ул. Школьная 15/1) 

Содержание, техническое обслуживание водопроводных скважин 3 079,00 
руб. 

Проведение лабораторных исследований холодной воды водопроводных 
сетей и источников 9 270,00 руб. 

На все это затрачено 203 815,20руб. 
 



  Через центр соц. обслуживания населения  на территории сельского 
поселения находятся на обслуживании  ( 2024- 11 чел )  человека, это люди 
преклонного возраста и в основном одинокие: 
 

                                 БЛАГОУСТРОЙСТВО 
 
 В 2024 году наше поселение приняло участие в областной программе 

инициативного бюджетирования. Жителями был выбран проект «Ремонт 
автомобильной дороги общего пользования местного значения: общей площадью 
1740 кв.м. Из средств областного бюджета на реализацию проекта было 
выделено 2 986 000 рублей, из собственных средств бюджета поселения было 
выделено 164 000 рублей. инициативные платежи физических лиц составили 
35450 рублей, инициативные платежи юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей составили 75000рублей ( 60000-Кузнецов Александр 
Федорович 10000 -ИП «Поспелова Татьяна Александровна» 5000 -Шамшутдинов 
Руслан Валерчанович 10000- Андреева Наталья Николаевна, 5000-Носков 
Александр Андреевич). Реализация проекта началась 14 июня и 28 июня проект 
был успешно закончен. В результате реализации проекта наше поселение 
получило отремонтированную площадь в центре села. В будущем будем 
принимать участие в таких проектах. 

               В 2024г  администрацией сельского поселения была проделана 
определённая работа по благоустройству: 
          - Было проведено четыре массовых субботника по очистке 
домовладений, объектов культурно-бытового наследия, территории 
учреждений и организаций, места общественного пользования, места отдыха.                 
 -В начале апреля был проведен субботник по очистке кладбища от  мусора 
было задействовано 3 ед. техники. В течении дня территория кладбища была 
полностью очищена. 
       - Отремонтировано  10 фонарей  уличного освещения на улицах 
поселения,  
- Произведена  буртовка свалки. 
 - В весенне-осенний период производилась опашка населенных пунктов 
Старокарасукского сельского поселения. 
- В с. Старокарасук в целях противопожарной безопасности в течении летнего 
периода производился скос сорной растительности в местах общего 
пользования и на земельных участках расположенных в границах населенного 
пункта. 
- Массовый субботник по уборке сухой растительности и выпиловке  сухих 
деревьев прошел в д. Черново 22 апреля 2024г. 
-Была убрана сухая растительность в д. Трубчевка, и д. Русиново. 
-Был проведен субботник на Петровском тракте ( уборка сухих веток, травы, 
побелка бардюров). 
- На улице Заречная в с. Старокарасук была произведена подсыпка грунто-
щебеночной смесью, укатка катком. 
  -  В весенний период была проведена обработка от клещей территории 
кладбища и детской спортивной игровой площадки. 
-Выдано 15 предписаний по вопросам благоустройства. 

       - Все объекты водоснабжения  работали бесперебойно, возникающие 
проблемные ситуации устранялись своевременно. 

       -  В зимний период регулярно проводилась очистка улиц и пешеходного 
тротуара вблизи общеобразовательного учреждения  от снега  и во всех 
населенных пунктах Старокарасукского сельского поселения. 



          Поэтому хочется выразить слова благодарности руководителям и 
индивидуальным предпринимателям: Кузнецову Александру Федоровичу,  
Кузнецову Андрею Александровичу, Трущенко Виктору Анатольевичу,  Руденко 
Владимиру Сергеевичу,  Феськовой Анастасии Алексеевне, Лепёхиной 
Наталье Викторовне, Александровой Татьяне Анатольевне, Порядину 
Геннадию Яковлевичу, Порядину  Евгению Геннадьевичу,  Перякину Михаилу 
Петровичу, Глебову Сергею Филимоновичу,  Поспеловой Татьяне 
Александровне, Шамшутдинову Руслану Валерчановичу, Андреевой Наталье 
Николаевне, старостам деревень Булыгину Николаю Ивановичу, Кучумову 
Алексею Геннадьевичу, Гердт Александру Федоровичу, а также депутату 
районного Совета Гулько Александру Дмитриевичу,   

НАЛОГИ 
 

  Администрацией муниципального образования Старокарасукского 
сельского поселения в течение всего периода ведется работа по увеличению 
поступления собственных доходов поселения.  

Исполнение собственных налоговых и неналоговых   доходов составило 
1 947 857,85 руб., что составило 101,25 % от назначенного годового плана c 
учетом изменений. 

  По сравнению с тем же периодом прошлого года произошло увеличение 
поступления доходов на 121,7 % ( +347 741,05 руб).  

  Налог на доходы физических лиц увеличение 113,81% (13 163,32 руб.). В 
связи с увеличением заработной платы. 

  Налога на имущество увеличился по сравнению с тем же периодом 
прошлого года на 116% (52 559,29 руб.). По данному налогу не наступил срок 
платежа. Поступили платежи прошлого периода. 

 По сравнению с тем же периодом прошлого года, произошло увеличение 
поступления земельного налога на 123,45 % (59 965,99 руб.). По данному налогу 
не наступил срок платежа, поступление за счет погашения задолженности 
прошлого года. 

  Произошло увеличение поступления государственной пошлины в сумме 
18 700 руб.  (193 %) в результате увеличения обращения граждан. 

 Доходы (арендная плата) от использования имущества уменьшились т.к. 
расторгли 1 договор аренды (Почта России).     

Исполнение полномочий по расходам бюджета в 2024 году осуществлялось в 
соответствии с бюджетной росписью. 

 
БИБЛИОТЕКИ 

 
           В библиотеке  существенно пополнился  книжный фонд  за счет областных 
программ поддержки сельских библиотек. 
 Сельская библиотека оснащена компьютерной техникой, есть выход в сеть  
Интернет. Пользователи библиотеки и жители села  пользуются данными 
услугами. 
За год библиотеку посетили 725 читателей,было выдано 18145 книг, проведено 
103 массовых мероприятия. 
 

КУЛЬТУРА 
          
        В Старокарасукском СДК действует 13 клубных формирований.. 
За 2024 год в Старокарасукском СДК проведено 324 мероприятий:  



на платной основе проведено - 133. 
   В феврале месяце на территории нашего поселения прошел  46  РАЙОННЫЙ 
ЗИМНИЙ КУЛЬТУРНО-СПОРТИВНЫЙ ПРАЗДНИК «СТАРОКАРАСУК- 2024»   все 
присутствующие отметили высокий уровень подготовки и проведения праздника. 

6 мая 2024 года в нашем родном селе, благодаря пожертвованиям наших 
прихожан, жителей села и земляков, на колокольне сельской православной 
Церкви Святой Троицы установлены колокола! Впервые за 90 лет над селом 
зазвучал такой долгожданный для всех православных колокольный звон! 
     В течении года проходят тематические мероприятия посвященные памятным 
датам.  
     В 2024 году специалисты дома культуры вели активную работу по организации 
и проведению мероприятий по «Пушкинской карте».  
         В летний период  проводился косметический ремонт в здании: покраска 
батарей в фойе, окон, дверей. Отремонтирован пол в одном из кабинета первого 
этажа. Произведена замена отопительного котла, замена расширительного бочка. 
Также проводились работы по подготовке к отопительному сезону: были утеплены 
окна, двери, подвал. В котельной была произведена побелка стен и потолка. 

 
 

ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА 
 

            Территорию Старокарасукского сельского поселения обслуживает  
участковый уполномоченный старший лейтенант полиции Горляковский 
Виталий Юрьевич,  Участковый пункт полиции находится в здании 
Старокарасукской сельской администрации. Кабинет оборудован 
необходимой мебелью, современной компъютерной техникой.  
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

           Работа по обращению граждан ведётся в администрации сельского 
поселения согласно положения «О порядке рассмотрения обращений граждан в 
органы местного самоуправления» принятого решением Совета 
Старокарасукского сельского поселения за №59 от 27.10.2006г., а также 
Федерального закона № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации», одобренного Советом Федерации 21.04.2006г., 
вступившего в силу с 01.11.2006г. 
     В 2024 году обратилось граждан на приём в администрацию Старокарасукского 
сельского поселения-15 человек. 
         По журналу регистрации исходящих документов выдано 488 различных 
справок, что по сравнению с прошлым годом больше на 20  справок. 
        Задачи поставленные на 2024г выполнены. 
 
 

ЗАДАЧИ НА 2025 ГОД 
 

1. Обеспечение жизнедеятельности населения поселения 
2. Продолжить участие сельского поселения в инвестиционных программах 
Федерального и регионального уровней. 
3. Закончить работу по оформлению необходимых документов по газификации 
частных домовладений и социальных объектов. 



 4.  Продолжить работу с населением по реализации закона 518 ФЗ по 
оформлению земельных участков и жилых помещений.  


